Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do
Passa Quatro – SP.

Rua José Rodrigues Palhares, 117  -  Fone/Fax (019) 582.2441

I N D I C A Ç Ã O   Nº 29/09

  INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que através
do Departamento competente, estude as possibilidades de resolver o mais rápido
possível a abertura da Farmácia do Centro de Saúde II, nos finais de semana e
feriados, os munícipes são atendidos no Pronto Socorro e necessitam de
medicamentos.

  Justificativa:

  Trata-se de uma reivindicação dos moradores de nossa cidade, os
quais estavam acostumados com abertura da farmácia, e agora se sentem
prejudicados por não poderem buscar os medicamentos prescritos pelo médico.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 25 de fevereiro de 2.009.

Ver. João Roberto Alves dos Santos Júnior
                                                                Vereador

Resposta do Executivo – Ofício 132/09 de 12/05/09 – encaminhando em anexo
resposta do Diretor do Departamento de Saúde, Dr. José Roberto dos Santos
Rodrigues, conforme segue: “A Farmácia do CS II se mantém aberta aos sábados,
mesmo com a alta demanda de horas extras para os funcionários, porém isso não
se justifica aos domingos e feriados, uma vez que a demanda era muito pequena,
fato este observado no período em que mantivemos a farmácia aberta aos domingos
e feriados.”